que sunt 16 * graviora crimina, quanto diutius l7 infelicem

animam detinent alligatamis.

CAP. IX.1

Distane a stipite quarto gradu vel citeriori, cum distante quinto vel ulteriori
contrahere potest. II. d. cum glossa.

Gregorius IX.

Vir, qui a stipite quarto gradu, et mulier, quae ex alio
latere distat quinto, secundum regularla approbatam, qua
dicitur: quoto gradu remotior differt a stipite, et a quolibet
per aliam linealü descendentium ex eodem, licite possunt
matl-imonialiter copulari.

TITULUS XV.

DE FRIGIDIS ET MALEFICIATIS, ET

IMPOTENTIA COEUNDI.

CAP. I.1

Si, manita provocante ad divortium, et se impotentem asserente, mullen
hoc idem fatetur, servata solennitate canonica matrimonium indistinete
dirimitnr. Sed si dceipiatur ecclesia, primum matrimonium reparatur.
Si seco moliere agente vir asserat se patenten, nisi per aspectum corporis
vel alio indubitato modo convincatur; mulior non auditur. Sed si vir
hoe idem contactar vel convincitur, matrimonium separatur, et mulicri

contrahendi licentia datur. II. d. secundum Hostiensem.

Ex Brocardico libr. XIX.

Accepisti mulierem et, per aliquod tempus habuisti2,
per 3 mensem aut per tres, aut postremo per annum, et4
nunc 5 primum dixisti, te esse frigidae naturae ita, ut non
potuisses coire cum i11a 6, nec cum aliqua alia; et si illa, quae
uxor tua esse debuit, eadem affirmat, quae tu dicis, et si
probari potest per verum 7 iudicium, ita esse ut dicitis, se-
parari potestis, ea tamen ratione, ut, si tu post aliam ac-
ceperis, reus periurii diiudiceris, et iterum post peractam
poenitentiam priora connubia reparare s debebis 9 *. Illa
autem, si prior post annum aut dimidium ad episcopum aut
ad eius missum se proclamaverit, dicens 10, quod non cogno-
visses eam, el nogal, aliquani; commixtionem inter vos esse, tu
autem contrarium ll affirmas, tibi credendum est eo, quod
caput es mulieris, quia, si se proclamare voluit l=, cur talndiu
tacuit? Cito enim l'j et in parvo tempore scire mulier potuit l4,

si secum coire potuisses. Si autem le statim in ipsa novi-
tate, post mensem aut postrenttmt post duos, ad episcopum
aut ad eius missum proclamaverit, dicens: volo esse mater15,
volo filios procreare, et ideo maritum accepi, sed vir16,
quern accepi, frigidae naturae est, et 17 non potest illa
facere, propter quae illum is accepi: si probari potest per

Tit. XIV. Cap. V. S) videlicet: Rey. 9) fiurs ctrnootis: T 10) intra:
Con ; inter: 11r7u. — Item (punir in sacris cauoniLus gradus sint consan-
guinitatis distiucti et per eostlem inhibitttm, ut nullns infra septimum
gradum, se (onaitt. Rey.) consangninitatis (in cons.: (i.) linea contingen-
tem (attingenteul: Cb), sibi audeat matrimonium (in matr.: Ce Rey. —
matrinonialiter: Gag) copulare, ne infra gradns costletu contrahantur (con-
trabata: Cay/e), debes etc.: U Rey.

C ap. VI. 1) Restituían?. ex Rey. Rol. XVI, 118.; N012 exstat iat Comp. III.
(Ud IV.	2) arehiep. Lundensi ap. sed. leg.: Iiey.; — l'ottl+ast 900. 4820.
3) attinoit: F7,u	4) rwuaneant: Cout. D^lrnt.

Cap.VII. 1) ltestitateweexlieg.Bal.XIV, 159.; Coanp.IV. c.2. 5.t.(4,3.)
2) Gebeunensi op.: Rey.; — Potthast no. 4379. 3) alias slip. vel sorol • ibns: D
4) add.: Id: I)h 5) (dd.: sunt: Cae; inducti sunt: DGfgle 1) computent•
DÍy 7) quum a: DI 8) add.: legitimis: DI 9) culo: DL 10) secunda:
FCIIIIíI)	11) posscut inchoare: Rey.

Cap. VIII. 1) e. 50. Conc. Lata. IV. (1215.); — Comp. IV. c. 3. !e• t.(4,3.)
2) ident exposcunt: Dle; id exposcant: llf	3) prohibitiooem: A'D(tbfg

4) ut: Conc.	5) decrevimus: LNabf	6) euim: La Cene.	7) add.:
huiusmodi: Dabf	8) cf. I. Cm'. VII, 4.	9) quod (add.: et: FRHNDa;
et hoc: Db; etiam: IiDfg) constat: GILaD& Cano.	10) consnitationibus:
Cene. Ms.	11) qui . . . praesumpserint . . . defendantur: Canc.	12) add.:
propinquitate vol: DI	13) temporis: C'odd. col!. D	14) minuat: FDadgh
CQRa. 15) augcat: FDdk Cono.; augmentct: Ci 16) sint:. ClDadgle Conc.
17) diutuntiora infelices animas . . . alligatas: Dta 18) alligata: Df ; alliga-
tum: Dg.

C a p. IX. 1) 1227-34. — Pottbast no. 9018.
Ti t. XV. Cap. I. 1) Restita2tzmn cz Burdl. XIX. e. 114. (ed. A'as-

serschleLen) — Cov1p. I. c. 1. la. t. (4, 16.)	2) hab. eam: Baarch.	3) temp.
mensem aut tres aut postremum annum: ib.	4) et: deest: A  Batreb.
5) tuna: Burcle. 6) ea: ib. 7) rectum: ib. 8) renovare: ib. 9) debotis:
LJLN:1 Bne-ch. 10) et dicit; Aack Borde.; dixit: Ab; dicet: Al 11) affirmas,
quod uxor tua sit: A Bu-ch.	12) voluerit: Aabcl: voluerat: Burch.
13) en.: add. a Raztut. . 14) poterit: Al	15) matrem: ib.	16) sed quia
vir, quem: aak Burde.	17) nec: Ab; et: decst: Ack	18) istum: F;
eum : Ilaee'de.
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rectum 19 iudicium, separari potestis, et illa, si vult, nubat
in Domino.

CAP. 11.1

Impotens ad copulara est impotens ad contrahendum matrimonium, aire
ait impedimentum aetatis sive naturae.

Alexander III. Ambianensi 2 Episcopo.

Ouod sedero ; apostolicam consulis super his, quae tibi
(labia exsislunt, gratunn gerimus et acceptum., et teta exinde fra-
ternitas non parum cominendanda vi(letur. Ex lua siquidena
parle nobis est intimatum, quo(1 quctedanz mulier tui episcopatus
cuitlam viro nupsit, ignorans 3, quod propter utriusque inguinis
rapturaaiz genitalía eius essent abscissa, nec ab eo cognita fitiss'et,
qui caique modo factus leprosos se pariter et sua rlornui reddidi.t
infirmnrum. llírulier yero, ad rlonzum paternam reversa, sicut
iuvenis alii viro nubere desiderat el coniugali /aedere 4 coniungi.
Verum licet Romana ecclesia non consueverit propter naturalem

fi-igiditatenz aut 5 propter alía maleficia legitime coniunctos divi-
dere, si tamen consuetudo generalis Gallicanae ecclesiae babel,
ul huiusmodi matrimonia dissolvantur ó, nos patienter tolerabi-
mns, si secun(latnt illam consuetudinem eidetn mulieri cuí voluerit
ztuben(li in Domino concesseris facultatenz. Sicut enim puer,
qui 7 non potest reddere debitum, non est aptus coniugio:
sic qungtte qui impotentes sunt minime apti ad contrahenda
matrimonia reputantur. [Sane de canonzco etc. cf. c. lo. de
regla. III. 31.]

C A P. III.1

Naturale impedimentum ad coitum, irreparabile arte medicorum, matri-
monium impedit.

Idem2.

Ex literis tuis accepimus, quod quidam sedecim 3 anno-
rum vel 4 eo amplios quandam annorum tredecim duxit in
uxorem, qui 5 quum debitum reddere deberet, et non posset,
mulier 0 tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro
sit facta inutilis, et instrumentum eius sit impeditum ita,
quod vir 7 ei commisceri non potest. Respondemus igitur,
quod, si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope
medicorum poterit adiuvari s viro aliam accipiendi liberara
tribuas facultatem. Si vero ex culpa viri hoc provenit, l'icet
non sil tadum indulgeri u ei, ut alían' accipiat: tomen 10 sub dis-

silnulatione poteris sustinere, quia 11 ludas 12 est unant 13 fa771g2tttnt

uxorem habere, quam cu.m mullís peccaz•e.

CAP. IV.1

Contrahens scienter cuna impotenti ad copulara, ab ea non separatur.

Lucius III.''

Consultationi tuae, qua nos consuluisti 3, utrum feminae

clausae, impotentes commisceri 4 maribus, matrimonium

possint 5 contrahere, et, si contraxerint, an 6 * debeat 7 re-

scindi, taliter d respondemus, quod, licet incredibile videatur,
quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium, et guantea

de huiusmodi expressum cctnonent non babeamos, sacrosancta

Romana tamen 9 ecclesia consuevit in consimilibus iudicare,

ut quas 10 tanquam uxores habere non possunt habeant ut

sorores. tiérumtamen talibus artificio aliquaiado consuevit suc-

curri, ut yaleant apte reddere debitan?, et accipere.

CAP. V.1

Si de impotentia coeundi constet, statim matrimoniara separatur; alias
cohabitabunt coniuges per triennium. Et si eum septima mana propin-
quoanm iurant, quod dederunt operan carnali copulae, et non potuerunt

coniungi: statim separantur. Ita communiter summatur.

Coelestinus I1I.2

Laudabilem (Et infra: [cf. c. 2. lit lite pend. II. 16.])

Sollicite quoque ad ultimum Requisisti, quantum tempus in-
dulgendum sit naturaliter frigidis ad experientiam copulae
nuptlalis 3, in qua si defecerint, separantur. Nos yero, quamrris
izz antiquis tam canonihus quam legzbus super hoc diversa tempora
Concedantiór, id lamen in praesenti consultatione sentirnos, ut,
si naturaliter frígidas non potest illa, quanz tluxit, uti pro con-
iuge, a tempore celebrati coniugii 4, sl frigiditas prius pro-
bari non possit 5, secundum authenttcum legale cohabitentó
per triennlum 7 . Ouo elapso, si nec tunc cohabitare volue-
rint s *, et y iuxta decretum Gregorii l6 mulier, si n per iustum
iudicium de viro probare potuerit 12, quod cum ea coire non
possit, accipiat alium; si autem ille 1 3 aliam acceperit, se-
parentur. Ouod si ambo consentiant L4 * simul esse, vir eam,
etsi non ut 15 uxorem, saltem 16 habeat ut sororem. Si
autem 11, quod nunquam se invicem cognoverint, ambo
fatentur l3, cum l`1 * septíma mano propinquorum vel vicino-
rum bonae famae, si propinqui defuerint 20, tactis sacro-
sanctis evangeliis uterque iureiurando dicat, quod nunquam
per carnis copulam una caro effecti fuissent 21, et tunc
videtur, quod mulier 22 valeat ad secundas nuptias con-
volare. Verum si ille aliam duxerit, tunc hi, qui iuraverant,
rei periurii teneantur, et perneta poenitentia 23 cogantur ad
connubia priora redire. [Denique etc. cf. c. 1. de except.
II. 25.]

CAP. VI.1

Propter arctationem mulieris, si apparet, quod praeter divinum miraculum
absque periculo corporal', habilis reddi non potest, separatur matrimonium,

redintegratur tamen, si postea appareat, occlesiam fuisse deceptam.

Innocentius III. Altissiodorensi 2 Episcopo.

Fraternitatis tuae literas recepimus, continentes, quod
0. 3 mulier cuidarn viro matrimonialiter nupsit, cum quo per
multos annos morata, non potuit carnaliter ab ipso cognosci.
Licet autem per archipresbyterum tuum super hoc fuisses
edoctus, tu 4 tamen, volens super lenc habere certitudinem
pleniorem, quasdam matronas suae parochiae providas et
honestas ad tuam praesentiam evocasti, districte illis in-
iungens sub periculo animarum, ut mulierem ipsam pru-
denter inspicerent, et perquirerent diligenter, utrum idonea
esset ad viriles amplexus; quae tandem in fide sua tibi
asseruere constanter, quod eadem mulier nunquam poterat
esse mater aut . coniux, tanquam cuí. naturale deerat in-
strumentum. Unde inter ipsam et virum ilion, 5 divortium

celebrasti, mulierem ipsam inducens, ut ad religionem ali-
quam se transferret perpetuam continentiam servatura 0, et

viro 7 licentiám tribuisti, ut uxorem duceret in nomine

Domirü, quia-pater fieri cupiebat. Contigit autem postea,

quod mulier eadem invenit qui seras huiusmocli reseravit,

et s abiiciens continentiam, quam promisit, el quae aliara

viruta /tabuerat, G. 9 * latori praesentium supernupsit, pro qui-
bus humiliter supplicasti, ut cuna eis ntisericorditer agerentus.
(uamvis igitur semiplene nobis expresseris, quomodo dicta
mulier se promiserit continentiam servaturam, utrum vide-
licet simplici verbo, an voto solenni, utrumve ad religionem
transierit, ut promisit, an contra promissionem simul o * in

domo remanserit, et qualiter seras illas fecerit reserari,
utrum videlicet artificio medici, an concubitu viri, seo alio

quolibet modo: nos tamen 11 , perspicaciter attendentes, quod

impecíimentuml illud non erat perpetuum, quod praeter
divinum miraculum per opus humanum absque corporali
periculo potuit removeri, sententiam divortii per errorenl,
licet probabilem, novimus esse prolatam, quum pateat ex
postfacto, cjuod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius silnili com-

mzscetur, et ideo inter ipsam nazrlierent ct primum virum

Ti t. XV. Cap. I. 19) certum: I'; verum: A.

Cap. II. 1) Restitattuni ex App. L, 28.; Comp. I. c. 3. h. t. (4,16.) 2) Am-

bien.: I'La; Ambigen.: Ak; Ebin.: .4b; Id. in ecdem (i. e. XII. lib. Reg.)

Ambieu. ep.: O; - 1170-1. - Jaffé uo. 7935. 3) asserens:lb 4) affectu: A

5) nec: ib.	6) matrimoniaradissolvatnr: ib.	7) quia:^Aacl.

Cap. III. 1) Restitntu n t ex 005. auct. 2. (4, 11.); Comp. III. c. 1. h. t.

(4, 9.)	2) 1159-81. - Jaffé no. 9249.	3) XV.: Bi	4) vel . . . ampl.:

dcest: S'a 5) verum: BSa 6) atld.: ex tali consta: Bb 7) quod viro

non valeat commisceri. Sed quia nobis (deest: Bh) dubium est, an pro

culpa viri infirmitas provenerit (pervenerit: Ab?) super hoo plenum vel

cortan) daca responsum non valemus. Quod si (Sed si: BbjS'a; Veruur si:

Ba) tibi constiterit, quod illud (id: Bb) vitium a natura contraxerit: BSa

9) iuvari: ib.	9) indulgeri: BbcS'a	10) tam.: deest: Bb	11) ut aliara

dueat, quia: Bb	12) add.: ct menas: ib.	13) add.: tantummodo: ib.

Cap. IV. 1) Restitutnnt ex Luc. ap. Bal. 1(I, 376.; Oilb. auct. 3. (4, 11.);

Comp. II. c. 2. 9. t. (4, 9.) 2) Alex. 11I. in Registro Vigiliensi ep.: lncc.; -
1159-81. -Jaffé no. 9184. 2) consulere voluisti: La31NBbgSa 4) miscori:

S'a Lac.	5) poas.: deest: Loc.	6) en: deeat: FIIIA 'Lh1NLac.; utrum:

0 /1■ a	7) deboant: FXL6N	8) rescindi taliter contractum, resp.: Bbk

Corpus iur. can. lid. Fricdbcrg. T. II.

9) mater: Luc.; deest: Bac	10) nt quae non possunt babel. ; tauquani

uxores, habeantur tanquam sorores: Col!. citi.

Cap. V. 1) Restitutum ex Luc. ap. Bal. III, 351.; 005. auct. 1. (4, 11.1;

Comp. II. c. 3. 1+. t. (4, 9.)	2) 1191-8. - .Irrffé no. 10735.	3) eoniegali8:

LaN	4) contractas: Coll. citt.	5) possct: Cont. Bütun.	6) cohabitan[:

Rh; cohabitet: Luc.	7) nsque ad trienuium: C'o11. citt.	5) valnerint:

GIJiBGhi; coire potuerit: Lar:.	9) et: deest: Loc.	111) cf. c. 1. C. XXXIII.

qu. 1.	11) si: deest: Sa	12) poterit: BeS'a; non poterit: Bb	1;I) vír

aliant: BbfSa; illa alium: Loc.	14) conseuctinnt: I'CIII6LNBacgbisa:

sentiunt: Luc.	15) ut: deest: Bbh late.	15) sed salt.: Bi	17) At vera

si quod BS'a; Aut si quid nuuquam se invirem conluuouut: Liso. nrcndosc.

18) fateantur: Bb	19) cura: dccst: I'J1 Col?. citt.	20) defecerint: I1b

21) sha: Doc.	22) mul.: deest: B(pe. Bb; itla): Lime.	23) poena: Loe.

C ap. VI. 1) lie.st ^tutom ex Re,g. Brcgn. IX, I01.; - L'omp.Il1. c. len. h. t.

(4, 11.) 2) Autissioclor.: Beg.; - Potfhrrst no. 2530. 3) \.:

Ch Reo.; - in eclt. Coda. nomen cm't'upta m est.	41 voleus ttuncn : C Iicg.

5) ül.: deest: Cac	6) servaturavu: Lb.1'Cb	7) viro antelo: Cacgh; viro

yero: Cb Beg.	8) et: decst: C Erg.	9) W.: F(tJllA'LbNC: V.: t.u:

lVillelmo: 1teg.; - el sic deóceeps	10) su:ru: rlcest: I'(í/IlhalL' lit,l.

11) vero: Cagh; autom: Ce.

1J

reversi praesentiam, consona voce dixerunt, quod non
poterant carnaliter commisceri. Propler (lona de ipsm^une
consenso causam huitz.smndi apostolico duxzstzs zaadicin relialgaaen-
dam. Quocirca l2 enbis iterato per apostolica scripta manda-

mos, quatenus, si íta est 11, et constiterlt vobí.s, praefatum11`

virum et mulierem infra' S praedictos annos per continuum
triennium insimul habitasse, ipsis cum septima propinquo-
rum mano firmantibus juramento, se cotnmisceri carnaliter
nequivisse, proferatis divortii sententiam inter eos.

TITULUS XVI.

DE MATRIMONIO CONTRACTO CONTRA

INTERDICTUM ECCLESIAE. .

CA P. I.1
Matrimonies-a, contra intcrdictum ecclesiae vel indicio facturo seo con-
tractum, prspter hoc solum non dirimitur, imponi tur lamen poenitentia
sic contrahentibus, et separantur, donen cognoseatur de causa interdicti.

II. d. in efrectu Lotus iste titulas.
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dicimus matrimonium exstitisse. Quare inter eam 12 et

praefatum 13 G. matrimonium non esse censemos, cosque
praecipimus ah invicem separari. Et si praedicta mulier ad
religionem transivit, sjcut asserit l•'" promisisse, primus vir,
qui non cognovit eandenl, cum ea' a remaneat, cum qua
postmodum ecclesiae auctoritatc contraxit; alioquin idem z n•,

ea dimissa, (pian, postea superdua•il, debet ad illam 1° redire,
c:um qua primo contraxit i7 nisi se voto mulier illa con-
strinxerit ad continentiam observandarn, ut intelligatur per
hoc cum praefato G. fornicata fuisse, vol nisi se fornicario
modo alii viro miscuerit ls, ut primus i9 vir praetextu fornica-
tionis, gua771 [inste] cnmmisit, eius velit consortium declinare2o.
Nain si tantum simplici verbo se promisit continentiam
servaturam, et postea in conspectu ecclesiae nupsit me-
morato G., quamdiu articulus iste dubitabilis erat, praesumi
non debet 2 ', quod fornicaretur cum illo, sed amodo non
debet cum illo aliquatenus rernanere. Per haec'-" autem
quaestionem illam noveris esse solutam, qua quaeritur,
utrum ea 23, quae adeo arcta est, ut nulli possit carnaliter
commisceri, nisi per incisionem aut alio sibi modo violentia
inferatur, non solummodo levis, sed forte tam gravis, ut ex
ea monis periculum timeatur, ad matrimonium contrahen-
chun debeat idonea perhiberi. Sjmiliter illa, quae viro, cui
nupserat, adeo arcta est, ut nunquam ab eo valeat deflorari,

si ab co sit 21 " per iudicium ecclesiae separata, et''-' 5 " nubat
alteri [c•e,o], cui arcta non sit, et per frequentem usum
secundi reciciatur etiam apta primo, utrum ad eum •'G rcdire

debeat, cum quo prius 11 foedus inierat coniugalc. De tali-
bus autem non est facile iudicandum, quum finale iudicium
pendeat ex futuro. Tu ergo, secnndum quod superius est
rlaslbutrnrr, fc(ci((s quod decrevimus • per censurara ecclesiaslicam
(rppcllr(tiwre postposita ='s firnziter observare'. [Dat. Ferentini I'.
Non. Iul. :1(l. IX . I206.]

CAP. VII.,

Si nxor dicit, virum, cid cohabitavit per triennium, non habere potentiatn
coounJi, ois 1100 iurautibns c1Un septima manu propiuquorum, matrimonium

separatut • . II. d. inhaerendo verbis literae.

Honorius III.2

Literae vestrae nobis exhibitae continebant, quod,
quum causa matrimonii, quae inter M. mulierem et A.1
eius virum iltrebateu.sis dioecesis vertitur, vobis fuisset a
bnnaC menu,riae Innocentio Papa praedecessore nostro com-
missa, dicta M. proposuit, corcu,r voLis, quod, quum kan octo
annis elapsis dicto A. fuisset matrimonialiter copulata, et
diu cohabitasset eidem, nungucanz tanaen, hect esset viripotens,
((b 00 eognita fiaercd, sed adhuc integra permanebat, eo, quod
praedictus vir eius 5 non habebat potentiam coeundi; quare
petebat, inte,• eos divortium celebrad. Praedictus yero A.
aoihilnaui,cus fatebatur, quod illam nunquam cognoverat, licef
ad eras obsequiara se fac• ilerra exhibuerif et paratcam, sed tomen
se habere potentiam cognoscendi G alias asserebat. Vos
vero, ne id forte confiterentur 7 in fraudem, a matronis bonae
opinionis, fide dignis ac expertis in opere nuptiali, dictam
fecistis inspici mulierem, quae perhibuerunt testimonium,
ipsam adhuc virginem permanere. Postmodum per s pres-
byterum, de cuius parochia vir pr(aedictns exstitit, fecistis
diligenter inquirí, utrum vir ipse aliquam cognovisset, nec
per inquisitionem ipsam vobis constare potuit, aliquam esse
carnaliter cognitanl ab eodem. Moliere autem G instanter
requirente divortium, et dicente, quod mater esse volebat,
et filios procreare, proponente 11; yero viro, quod paratus
eras stare consilio el colunl(rti ecclesiae, iniunxistis eisdem,
ut 1(tandliter rec iper• ent et agerent poenitentiam de commissjs,
et li sic forte placeret Deo, qui matrimonii fuit institutor et
auctor, ut opus matrimonii consummarent; qui post piltres
terminos, ad contmcaneaadum siGi a vobis indultos, ad vestram

Tit. XV. (2ap. VI.	12) ipsmn: C llcq.	13) praedictum: Rey.
14) sic. ass. prom.: dce•st: Codrl. coll.; - asseritur: O Rt(1 .	15) ipsa: Cb;

Ala: 1tcg.	10) aliam: (f ; istatn: Ch Rey.	17) contraxerat: Che
18) immiscuerit: Cagh: couuniscuit: Cb	14) arld.: idem: L'acgh	20) (le-
ctivaret: (.7r; valeat declinare: ('g	21) deberet: 67i	22) hoc: F(%IIIXL.VC
lir-y.	23) illa: Cb Rey.	24) sit: (Ices!: F(1111A'L1`C11gg.	25) et: decst:
F(í1ll1CC111r0.	20) ilhun: 11(p.	27) printara: Cb	28) remota: Cte.

C ap. VII. 1) Restltutrma (.t Comp. V. e. 1. h. t. (4, 3.) `L) epise. et
ntagistro 13. canoaico Amhiaucn.: li; - 1210-27. - PtitlLu.tit no. 7532.
3) illathildam: E 4) Albcrtunt: Ea; Albcri0um: F.'brd 5) eius: decsl: OHM

(í} coeundi; LaF.b	7) confit0retur: :]IL'	8) per: decst: FR	0) Ipsis
antena viro et ntuliore frequenter cotuparentibus cotant vobis, 1ac muliere: E
10) viro autem dicente: 18. 11) si: F.d 12) linde: 1: 13) si recolitis
res]; taliter se habere et vobis constiterit (eonstitit: Ed) vol adUuc eonstiterit

constitit: RO: E 14) pracfatos: FHIh'L.\'Enbd 15) intra: Cont. Riahut.

Alexander III. Paduano 2 Episcopo.

Literae, quas tua nobis fraternitas destinavit, expresse
cleclarant, quod, quum 3 quidarn parochianus taus sororem
suam iam nubilem cuidam se daturum in uxorem, ea prae-
sente et consentiente, praestito juramento firmasset, et illa,
non post multos dies dona et munera viri secundum morem
terrae sponte suscipiens, ipsurn tanquam proprium virum
saepe amplexata fuisset, tandem mortuo fratre a proprio''
viri sui fratre se desponsari 5 permisit, et, quod ab IlloG
cognita fuisset, mendaciter asseverat. Ouumque ei 7 pro-

hibuisses publice, ne cui illorum vei s alicui se copularet:
ipsa, spretis monitis tuis, alii nubere non expavit ll . Demum

quum utrumque ante te convocasses, et mulieri praecepisses,
ut ad domum matris recliret, ipsa l ' I arl nostram audientiarn

appellavit. Y éruna 2ooniarn snllicitudini nostrae li incumbit
excessus et enorntitates aliorum cnrrigere, el ad modelan el ctzl

formara rectitudinis revocare, fi •aternitati tuae per apostolica

scripta 12 mandamos, quatenus, si est ita, nt superius est

en(arratuna 13, praefatam mulierem, ne mandatum tuum con-
tempt ^ble esse videatur, ad domum matris ramal appellalione

el excl(salione cessante redire compellas, et, imposita sibi de
tanto excessu poenitentia condigna, postquam e(a'•t in domo

materna per mensem steterit, ad tertium revertí permittas,
el legitime sibi coniungi.

CAP. II.,

Sponsalia de futuro, cum una etiam contra interdictum ecclesiae contracta,
non habent dirimere matrimmtintn, postea eontractunt culis alia.

Idem Vigoriensi et Baronensi Episcopis2.

Ex literis venerabilis fsatris nostri Cantuariensis 3 archie-
piscopi 4 aposlolicae sedi.s legad ad nos 5 pervenit, quod, quum
G. de sancto Leodegario M. filiaría suam absentem cuidan-1
iuveni, R. nomine, desponsasset°, ¡ postmodum 7 , guibusdam
ipsius mtdieris consanguiraeis procuraaltibus, aaaenorcalta,s P. cono
ea praesenfe per verba praesenhs len(poris cnnb •axil, sicut
(licitar, matrimonian, ; fide hin(' inde corporc(liter• praestilcr, grrorl
vir nrulierem .sice(t uxnrean legilinlana rle celero exhiberet, et ipsca
reverenier ei sine Cnnh • adictGrne sicut viro legitimo ober&iret,
nihilgtae defr(it, aai.<i .snlemlilccs in. J'acie ecelesirre celebranrlu, gu(te
propter templs rl (rudr•(gesiuxae trulc nura poluil «recluí araancipari.
Postea s orta suspicione, quod praefatus R. ad alia de-
sideraret vota transire, ad examen fuit irnn dicti •r archi-
episcopi causa perlata, (luí sub anathematis interminatione
prohibuit, sicut ex literis ipsius accepimrrss, ne, antequam de
praescripto lo negotio plene collstaret, vir ad secunda vota
transiret. Sed ipse, praescripta l ' prohibitione contempta,

TU. XVI.	1'a p. 1.	1) 1tcstr'h ■ 1su 65 Comp. I. c. 2. Ir. 1. (4, 17.)
2) 1159-81. - .Injfr no. 4110.	3) gnnm: dccst: Anbcl;	4) prop : deest:
L(bcl	5) desponsare: aabc	(I) no: Abr.	7) ílü: 6'L(a; fraternitas tua

ei prohihnisset: .1	8) vel alic.: (lecst: Ab	9) formidavit: A	lo) ipsi . . .
appellaverwlt.; .1 11) vestrae: :1b	14) ud(1.: praccipicndo: tal	13) nar-
rntunl: .1b	1-1) emn: Abc.

Cap. II. 1) L'rstata(teun tx App. VI, 23.; L+)es. Llx, 39.; Bamb. LI, 20.;
Caos. LVIII, 26.; Comp. I. c. 3. h. t. (4, 17.) 2) Winton. Rathon et (doto!:
Aaxbl) I,erford. epp.: AU; \Viut. llrs. Bath. epp.: 1'; L'enedict. I'.: 9:
Wint. Garon. Aorford. epp.: 11; - 1174-81. -.lu.lj'é 910. 9309. 3) R. Cant.: 11
4) arcitidiaconi: 9	5) ad audimatiant apostolatus nostri: C,oll. 0111.
ti) desponsavit: 1'	7) post modicum: :1	8) a(Id.: yero: AQ: procedente
vero tempore: 01'; transacto yero tempere: Il	4) dieti: (Iccst: 11
10) scripto: ib.	11) praedieta: (t:1a.
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filiam V. 12 3ltttilda7rz nomine in facie ecclesiae sibi solenniter
copulavit uxorem. Postmodum vero duabus mulieribus el viro
coram rerciriepiscopo constitt(tis, praefatus R. publice confessus
esi, se cunt lllaria, sicut superius dictuza est, matrinzonium con-
traxisse, el aliam, scilicet Dlatilllam, prava quorundanz sugges-
tione seductum. 13 postmo(lum accepisse. ll2aria vero constanter
asseruit, quod paler eius non muvei-at de voluntate eiusl4
querelanl, adiiciens, quod inter ipsazn et praefatunz R., excepta
sola fide de contrahendu matrimonio, nulla obligado intercesserat,
quam, quia ipse non servaverat 15, servare minime ten.ebatur, el
ideo, quia eam, quam secundo acceperat, relinquebat lf. Quum 17*

ratdem, praefaturrl. R. 27/a 18 langtalm proprium vir-unz restitui
postularet, el archiepíscopus vellet de matrimonio primo 49
cognoscere, ab id maxinle, quia mulieres dicebantelr sese 211 con-
srarzguirzitate contingere, ac per hoc tam adulterii quanz incestos

vit tinzebator, dicta d M. 22 ad sedero apostulicanz appella-
tionis 23 vocem emisit, et festum circumcisionis proxazze prae-
teritum terminan' appellationi 24 praeftxit. Cuius appellationiV5
archiepiscopus deferens, eidem 11larirae sub perictalo anintae
et excommunicationis interminatione districtius interdixit,
ne cui nuberet, donec causa ipsa coraza no bis, vel cor(am de-
legatis ab apostolica sede iudicibus finem debitum sortiretur.
Jpsa tamen, de remedio appellationis confisa, cuidarla alii,
V. 26 nomine, nihilonzinus nupsit.	Et super hoc citata coram
arclliepiscopo noluil propter appellationem, pan?, obiecerut,
apparere 21 . Quuazz igitur absentibus partibus non videretur
nobis negotiranz Tniendaam, ipsunz experientiae vestrae, de qua
plene confidirrzus, corzrmitlerrtes, praeserztium auctoriltzte Man-
damus LB, quatenus, partibus ante vestranz prrlesentiam con-
vocatis, inquiralis díligentius veritatenz, et, si nihil constiteri.t26,
quod impcdiat, praeter 30 consensum de futuro 31 , qui inter
praefatos 32 R. et M. 33 asseritur praecessisse 31, secunda
matrimonia inviolabiliter observanda sublato appellationis
obstaculo 35 iudicetis. Licet enim contra interdictum eccle-
siae ad secunda vota transire non 36 debuerit, non 37 est
tamen conveniens, ut ob id soluln sacramentum coniugii
dissolvatur. Alia tamen 3s poenitentia 113 eis debebit 4o im-

poni, quia 41 contra prohibitionem ecclesiae hoc 42 fecerunt43.
[Dat. Non. Febr. 44]

CAP. III.1

Si hi, qui dicebantur consanguinei, contraxerunt contra praeceptum iudicis,
debent separar), donec de causa cognoscatur.

Idem Paduano Episcopo2.

De muliere (Et infra: [cf. c. 6. de spons. IV, I.]) Illos
autem, qui pro consanguinitate 3 prohibentur coniungi, et

post 4 * contra interdictum ecclesiae se 5 * receperint 6, ex-
communicationi debes subiicere, donec tamdiu separentur,
quousque legitime cognoscatur, utrum eorum matrirnonium
possit et 7 debeat de iure stare.

TITULUS XVII.

QUI FILII SINT LEGITIMI.

CAP. I.1

Naturalis, ex soluto genitus et soluta, legitimatur per subsequons parentum
coniugium, etiam quoad hereditatem.

 Alexander I1I.2

Conquestus est nobis H. 3 lator praesentium, quod,

Tit, XVI. Cap. II. 12) Hug. de Spelsteti (Polstebe: Abc; I'olstele:

Ab; Spolteli: Al; Poletede: OQ; Polst.: P; Posted.: R): Coll. ciat.	13) se-

ductum: Q	14) ci.: deest: ib.	15) eervabat: ib.	16) relinquero

volebat: ib.	17) Quumque: F'ORlh'	18) ill.: dcest: AbcQ	19) prim.:
deest: PQ 20) se: Q 21) dict.: add. a Rayes. 22) illaria: Coll. eitt.

23) app.: de,est: tldt 24) adrl.: praefatae: Ab; appellationis: Q 25) App.
vero (autem: R): APQ; Appellatlonem yero- archiepiscopo: O auendo.se

26) W. Con. ciit.	27) comparere: Q	28) add.: termivandum: O
29) obetiterit: O; exstíterit: 11 30) propter: ib. 31) de fut.: add. a Rayne.

:12) praefatum: Ly Coll. citt.	33) Mariani: ib.	34) processisse: It

35) diffugio: Cal. caí. 36) negnaquam: ib. 37) convoniens (add.: tatuen:

;tabcl) non videtur: ib.	38) enim: 0	39) pocna: AOPQ	40) debeat:

(1: debet: P	41) quod: O; qul: R	42) hoc: decst: Q	43) fecerint: la

44) snbecr.: exstai: O.
Cap. III. 1) Restituían?. ex App. VI, 18.; Lips. LIX, 30.; Caos. LVIII, 18.;

Comp. I. c. 5. de opone. (4,1.) 2)cj. atol. ad c. 6. de spons. (4, 1.); - 1169-81.

- Jgt/'é ato. 9284-	3) sauguinitate: R: propter consauguinitatem: O

4) pustea: FOBIA- Cal. citi.	5) seec: OC'oll. citt.	6) receperuut: Ab

7) del.: dcest: ib.
'1'it. XVII. Cap. I. 1) Restituían', ex App. XXXIII, 3.; Lips.1.XIII, 1.;

Bmnb. LIV, 3.; Cass. LXII, 1.; Comp. 1. c. 1. h. t. (4, 18.)	2) 1159-81. -

- .laffé no. 9237.	3) Ilerbertus: Aa(kl: Albertue: Ab; Horbetus: I';

Eber.: O; Honricue: R	4) quum: deest: O	5) acc:epit: 011	6) patr.

mol.: add. a Bayal.. 7) conatus est: Lb1' 8) quum: Cotl. cal. 9) acciperet:

Ab	10) Indo est, quod: Con. citt.	11) reí veritate dingenter inqulelta
.a cogulla: ib.; udd.: si yo bis constitcrit, quod patcr memoratac tuulieris

quum 4 quandam mulierem neptem R. in uxorem acceperit 5,
praefatus R. patruus mulieris 6 ipsam exheredare conatur7
eo, quod ante desponsationem matris suae nata fuerit,
licet8 postea, pretil dicitur, pater mulieris praefatae matrera
ipsius acceperlt9 in uxorem. Ideoque lo fraternitati vestrae
per rlpostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, si est
ita ll , nullius contradictione ve1 12 appellatione obstante, eam 13
legitimam esse iudicetis, praedicto R. ex nostra el vestra parte
inhibentes Ll, ne saepe l5 dictae mulieri et heredibus sud hac
occasione super heredidate paterna" molestiam inferat vel
gravamen. Si autem contra hoc 17 venire praesumpserit,
euro sublrato appellationis remedio severitate ecclesiastica
percellatis 19.

CAP. II.1

Separato matrimonio in facie ecclesiae contracto, filii, geniti vol concepti
ante sententiam, sunt legitimi.

Idem2.

Ouum inter 1. 3 Veterem 4 cancivem vestrum et T.
mulierem divortii sententia canonice sit prolata 5, filii eorum,
qui ante senientianz ipsam s nati fueruni, el die, qui tunc con-
ceptos eral, non debent 7 exinde sustinere iacturam, quum
parentes eorum publice et 8 sine contradictione ecclesiae
mah•inzonium inter se contraxisse noscantur 9 . Ideoque U)
sancimus, ut filii eorum, quos ipsi ante divortium habuerunt,
et qui concepti fuerant 11 ante latam sententiam, non minus
habeantur legitimi, et quod in bona paterna hereditario iure
succedant, et de 12 parentum facultatibus nutriantur. Quo-
circa universitati vestrae per apostolica scrzpta manrlamus 1J,

quatenus praefalos filias memorad I. et praedictae rnulieris
succedere in bona paterna, el exinde naatr-iri non prolaibe(atis, nec
occasione divortii inier parerztes eorum 14 eis a quoquana mole-
Stiarn vel gravamina stastineatiS 75 inferri.

CAP. III.1

Statur verija viri et mulieris, qui negant aliquem fillum, niel indicüs et
testibus probetur contrarium.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo2.

Transmissae nobis tuae literae continebant, quod, quum
N. 3 civis ttlus 4 usque ad iuventutem quendam puerum
nutrivisset, uxore sua M. 5 tunc 6 non 7 desponsata sibis

cohabitante 9, postmodum ipsam, sicut dicitur, legitime de-
sponsavit, et filios sustulit ex eaden1 16. Quibus paternarn
hereditatem petentibus, praedictus itzvenis contradicit11,

gerens 12 se 61ium et heredem, quamvis a vicinia, quae
ipsum filium eorum esse 13 credebat 14, spurius 15 diceretur.

Praedicti 1c yero N. 17 et uxor eius 11latildca praefatum
iuvenem spurium suum aut legitimum filium esse 18 nega-

bant, sed dicebant, quod eum 19 pietatis intuitu nutrivissent.

Quunl autem quaestio coram te mota esset 20, et praedictus
iuvenis pro eo, quod iuri stare nolebat, vinculo sit excom-

municationis adstrictus, quid de hoc agere debeas, nos consulere

voluisti. Super hoc itaque Consultationi tuae taliter respon-

demus 21, quod in tali casu 2' standum est verbo viri et
mulieris, nisi certis indiciis et testihus tibi constiterit, esse

filium 23 iuvenem memoratum24.

matrem ipsius acceperit legitime in uxorem: P	12) contr. vel: decst

etiam: Q	13) eato: decst: Col). citi.	14) iubentes: AR	15) supra: Q

16) super hereditatem suam: Sube); super hereditate sua: Con. ref1.

17) inhibitionem nostram (vostranl: e17:1'): Coi/. citt.	18) eum: dcesi: tL.

19) oompollatis: NO.

Cap. II. 1) Restituirena ex App. XXXIII, 5.; Lips. LXIII, 2.; Rautb.

LIV, 4.; Cass. LXII, 2.; Comp. I. c. 2. h. t. (4, 18.) 2) abbati Fuldensi: 31;

canonicis et universo clero et populo Temalano: Caiacins ex libr. Hs.; -

1159-81. - Jaffé no. 9262.	3) Iohannem: I1	4) viran,: Cona. llriluit.

5) lata: AI'QR	6) latero: Ab	7) debet: fi; dcberet: Q	8) et: deest:

FORO	9) contraxerint: AabcaOP; contraxerunt: :1/:QI1	1(I) lude Cal,

quod attetoritate apostolica statuimus: C'o11. crtt.	11) conceptus fuerat:

1h"AOPQ: cono. fuit: H: fuerit: 31; eral: R; concepti fuerint: F'	12) et

de bonis parentum suorum: Con. citt.	13) add.: praecipiendo: Q

14) add.: celolirati: O	15) molestias: rlbl'Q.

C a p. III. 11 RestiGe t emt ex App. VIII, 11.; La)rs, LXIII, 3.; Uane b. LI V, 5.;

Caes, LXII, 3.; Comp. I. c. 3. k. t. (4, 1B.) 2) 1159-51. - Jis ua. 9139.

3) Nicolaus: Con. cita.; add.: Sagettinus: :la; 1'uginus: :lb; Saget.: Ack1P;

Sa (;antinus: O; Saguetus: Q; Sagenius: I1 I) taus: deest: AubQ

tilda: Coll. cal.	6) tune: dccsa: ib.	7) nondum: 0	8) ruin eo:

Coll. citt.	9) habitante: R	10) de ipsa: (.'oil. cüt.	11) contradixit:

AQP.	12) dicens: (r	13) eese: dccsa: O	14)credobant: 0	15) add.:

praedictus: li 16) Praedictus: Con. cüt. 17) Aicolaas: (t	18) omnino: U

19) eum: rleest: A(ibekl'Q11 20) est: AaeLOQ; seg.: et: dcest: 11	.21) dux 1-

tnus respondendnm; Set	22) causa; .1l	2:1) luid.: corum: O	E .1) prao.

dictara : 6'otl, ciit.
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CAP. IV.t

Illegitima proles est, quam viro vivente uxor ex adulterio concepit, sive
coa adultero sive cum viro moretur.

Idem Exoniensi et 2 Vintoniensi Episcopis,

et Abbati Herfordensi3*.

Causam, quae (Rt infra: cf. c. 1 7. de off, iud. del. L 29.)